GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO !

Salvador-BA, 17 de dezembro de 2015.

Oficio n° GAB - 508/2015

Sr. Presidente

Em atengdo ao Oficio n° 001875/TCE/GAPRE/SEG, relativo ao Processo
TCE/007741/2015, referente a Auditoria Operacional, que teve por objeto a Sistematica de
Elaborziqﬁo, Acompanhamento, Monitoramento ¢ Avaliagdo do PPJ&, encaminhamos a
V.Exa, em anexo, comunica¢do do Chefe de Gabinete da SEPLAN, onde informa que “o
Governo do Estado devera consolidar e encaminhar um tUnico Pla1?o de Acfo para as

recomendagdes constantes no Relatério de Auditoria.”

Cabe salientar que tal defini¢do foi fruto de reunido convocada por esse
Tribunal de Contas e realizada no ultimo dia 11 de novembro, com a presenca de

representantes do Gabinete do Governador, AGE, Casa Civil e SEPLAN.

Enquanto Unidade Setorial, esta PGE aguardara as orientagdes do Orgdo

Central de Planejamento, a SEPLAN, para execug@o das suas agdes.

Nesta oportunidade, renovamos protestos de estima e copsiderag:ﬁo a V.Exa.

Paulo Moreno Carvalho
Procurador Geral do Estado
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IMPORTANTE: Plano de Acao (Auditoria Operacional TCE - Q@)
Processo.n® TCE/007741/2015)

Gasec Seplan

seg 16/11/2015 18:25

para:Ninon Fernandes <ninon.fernandes@sihs.ba.gov.br>; Ana Paula Azevedo de Matos
<anapaula.matos@sihs.ba.gov.br>; Wilson Moreira Cardoso <wilson.cardoso@saeb.ba.gov.br>; Carolina
Nascimento de Almeida <carolina.almeida@saeb.ba.gov.br>; Luiz Geraldo Teles Freire Junior
<luiz.freire@seagri.ba.gov.br>; Marcelo Monaco da Conceicao <marcelo.monaco@seagri.ba.bov.br>,' Jose Augusto
Rios Bastos <jose.bastos@educacao.ba.gov.br>; Angela Meira Cezar <angela.cezar@educacao.ba.gov.br>;
marcelamoura@sjdhds.ba.gov.br <marcelamoura@sjdhds.ba.gov.br>; lauro.ramos@sjdhds.ba.gov.br
<lauro.ramos@sjdhds.ba.gov.br>; acordeiro@sefaz.ba.gov.br <acordeiro@sefaz.ba.gov.br>; .
cabatista@sefaz.ba.gov.br <cabatista@sefaz.ba.gov.br>; ronald.lobato@hotmail.com.br ‘
<ronald.lobato@hotmail.com.br>; Tania Lucia Lima Britto Oliveira <tania.oliveira@casacivil.ba.gov.br>; Ana Luiza
Sodre de Aragao Vasconcellos <analuiza.vasconcellos@casacivil.ba.gov.br>; Valeria Barreto Peruna
<valeria.perunal@sde.ba.gov.br>; Aline de Lima Santos <aline.lima@sde.ba.gov.br>; Edson Neves Valadares
<edson.valadares@sdr.ba.gov.br>; Mario Sebastiao Nogueira de Freitas <mario.freitas@sdr.ba.gov.br>; Waldelio
Almeida de Oliveira Filho <waldelio.oliveira@saude.ba.gov.br>; Jamile David de Andrade
<jamile.andrade@saude.ba.gov.br>; Silvana Salomao Goes Fontes <silvana.fontes@ssp.ba.gov.br>; Maria Jose
Sampaio Silva <mariajose.silva5@ssp.ba.gov.br>; renan.setre@gmail.com <renan. setre@gmall .com>; Renan Oliveira
de Arauj9 <renan.araujo1@setre.ba.gov.br>; Maria Elisabete Martinez Batista ‘
<mariaelisabete.batista@setre.ba.gov.br>; Daniel Peixoto <daniel.peixoto@cultura.ba.gov.br>; Liana Pinto
<liana.pinto@cultura.ba.gov.br>; Adriano Souza de Oliveira <adriano.oliveiral@infra.ba.gov.br>; Elivaldo Souza
Barreto <elivaldo@infra.ba.gov.br>; Jose Adelson Mattos Ramos <adelson.ramos@sedur.ba.gov.br>; Eliana Marcia
Mamede <eliana.mamede@sedur.ba.gov.br>; Angela Augusta <angela.augusta@sedur.ba.gov.br>; Romulo Cravo
<romulo.cravo@sema.ba.gov.br>; Jabson Machado Prado <jabson.machado@sema.ba.gov.br>; Maria de Fatima
Silveira Ferreira <fatima.ferreira@secti.ba.gov.br>; Carlos Augusto Souza Cerqueira
<carlosaugusto.cerqueira@secti.ba.gov.br>; Osias Ernesto Lopes <osias.lopes@serin.ba.gov.br>;
osiaslopes@ig.com.br <osiaslopes@ig.com.br>; Isabel Cristina Araujo dos Santos <isabel@serin.ba.gov.br>; Maria
Suzy <maria.suzy@sepromi.ba.gov.br>; Valdo Azevedo do Nascimento <valdo.nascimento@sepromi.ba.gov.br>;
isabella paim <isabella.paim@turismo.ba.gov.br>; Rita Escolastica Carneiro <rita.carneiro@turismo.ba.gov.br>;
yolanda checcucci <yolanda.checcuccii@spmba.ba.gov.br>; Jackson Bomfim Almeida Cerqueira
<jackson.cerqueira@seap.ba.gov.br>; Ana Claudia Almeida <anaclaudia.almeidal@seap.ba.gov.br>; Luis Alberto
Teixeira Melo <luis.melo@secom.ba.gov.br>; Antonio Carlos Oliveira <antoniocarlos.oliveira@cmg.ba.gov.br>;
m Mauricio Sodre Santanna <mauricio.santanna@cmg.ba.gov.br>; Hilda Cunha Kahn <hilda.kahn@pge.ba.gov.br>;
Antonio Carlos Machado Dore6 <antonio.dorea@pge.ba.gov.br>; Ricardo Machado
<ricardo.machado1@ssp.ba.gov.br>;

ccDilma Santana de Jesus <dilmajesus@seplan.ba.gov.br>; Diolinda Margarida Rodrigues Mascarenhas
<diolinda.mascarenhas@seplan.ba.gov.br>; Mara Tereza Bacelar de Souza <maratereza.souza@seplan.ba.gov.br>;
Ranieri Muricy Barreto <ranieri.barreto@seplan.ba.gov.br>; Maria Lucia Cunha de Carvalho ‘j
<marialucia.carvalho@seplan.ba.gov.br>; Jair de Oliveira Sento-Se <jair.sentose@seplan.ba.gov.br>;

Prezados(as) Senhores(as),

Referindo-nos ao Processo n? TCE/007741/2015 — Auditoria Operacional — Sistematica de
Elaboragdo, Acompanhamento, Monitoramento e Avaliagdo do PPA, informamos que, em reunidao
convocada pelo Tribunal de Contas do Estado da Bahia — TCE, ocorrida em 11/11/2015, as 15 horas,
na sede daquele Orgdo, com a presenga de representantes do Gabinete do Governador, AGE, Casa

Civil e Seplan, para tratar do assunto em referéncia, foi discutido e definido o q‘ue segue:
l
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1. O Governo do Estado deverd consolidar e encaminhar um unico Plano de Agdo para as
recomendagdes constantes no Relatdrio de Auditoria.

2. O TCE, numa segunda notificagio, informara a todos os jurisdicionados envolvidos na supracitada
Auditoria Operacional sobre a prorrogagdo, por mais 45 dias, do prazo para o:encaminhamento do
Plano de Acdo.

3. A Seplan fard a coordenagio e consolidagdo do Plano de Acdo, e para isto promovera uma
reunido com todos os APG e unidades equivalentes dos 6rgdos do Poder Executivo.

4. Para esta reunido sera enviado oficio circular de convocagdo destacando que as APG ou
equivalentes representardo o 6rgdo respectivo nas discussoes e defi mgoes acerca do Plano de
Agdo. ;
5. Apés a reunido, as APG e equivalentes ficam responsaveis pelo alinhamento, no ambito setorial,
com as unidades vinculadas notificadas, vide fls. 84/86 do Relatério de A“uditoria, sobre: esta
comunicagdo, a reunido a ocorrer, e também a versdo final do Plano de Agdo consolidada em

conjunto.

6. A nossa expectativa é que esta reunido ocorra num prazo médio de 15 dias. Até 13, os APG e
equivalentes deverdo analisar e minutar respostas as recomendagdes direcionadas “AS
SECRETARIAS, ORGAOS E ENTIDADES DO PODER EXECUTIVO”. Verifica-se que muitas destas
recomendac¢des melhor se aplicariam a Seplan, érgdo central de planejamento e coordenador dos
processos auditados. Entretanto, em algumas delas percebe-se a competéncia em caréter
complementar da setorial (a exemplo das que se referem a capacitagdo), bem como outras sdo, de
fato, restritas a setorial (como as referentes a validacdo e registro da sntuagéo execugdo fisica no
mddulo de Acompanhamento do Fiplan). :

Certo de contar com a indispensavel colaboragdo de todos para a execugdo desta tarefa, despego-
me com os melhores cumprimentos.

Atenciosamente,

Claudio Ramos Peixoto
Chefe de Gabinete | Seplan-Ba
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